Universidade Federal de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Processos Digitais
TERMO DE ABERTURA DE CORRESPONDÊNCIA

Correspondência MEM C 4/DINV/DGP/PROAD/2019

Dados do Cadastro

Entrada: 01/04/2019 às 14:36
Setor origem: DINV/DGP/PROAD - Divisão de Inventário e Apoio aos Agentes Patrimoniais

Assunto: Patrimônio - Informações
Detalhamento: Aos Agentes Patrimoniais Natos e aos Agentes Patrimoniais Designados

Assunto: Regularização dos Espaços Físicos

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Pró-Reitoria de Administração

Departamento de Gestão Patrimonial
Divisão de Inventário e Apoio aos Agentes Patrimoniais

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – Trindade - Florianópolis - SC
dgp.proad.ufsc.br

inventario.dgp@contato.ufsc.br

Memorando Circular n.º 004/2019/DINV/DGP/PROAD

Florianópolis, 01 de abril de 2019.

Aos Agentes Patrimoniais Natos e aos Agentes Patrimoniais Designados

Assunto: Regularização dos Espaços Físicos

1. O Departamento de Gestão Patrimonial orienta aos agentes natos que, em
conjunto com seus agentes patrimoniais designados, providenciem a devida
regularização dos espaços físicos que compõem a sua unidade de atuação.

2. É fundamental que cada ambiente esteja corretamente cadastrado no sistema de
patrimônio (SIP) de maneira a corresponder à realidade física, pois somente assim os
bens poderão ser corretamente informados nos inventários anuais. Para realizar a
manutenção desse cadastro, utiliza-se o Sistema Integrado de Espaços Físicos (SIEF)
<http://sief.sistemas.ufsc.br>.

3. Por meio do SIEF é possível realizar, pelo menos, duas atividades importantes:

– Atualização, caso necessário, do cadastro dos ambientes que compõem os
imóveis de sua Unidade (descrição, vinculação a um setor, nomenclatura, etc.);

– Criação de ambientes que existam fisicamente, mas que ainda não estejam
cadastrados no sistema SIEF.

4. Ao ser designado agente patrimonial deve-se solicitar à SETIC o acesso
para realizar a manutenção dos ambientes no SIEF, via página:
<https://setic.ufsc.br/permissoes/>.

5. Mais informações e instruções sobre o SIEF em nossa página
<http://dgp.proad.ufsc.br/instrucoes-para-o-sistema-integrado-de-espacos-fisicos-sief/>.

Respeitosamente,

Equipe de Apoio
DINV/DGP/PROAD

2